дальнейшая информация
код сайта: GW-4242
GEMÜ 4242
Интеллектуальный датчик положения со встроенным
пилотным клапаном
Характеристики
• Соединение с Fieldbus через интерфейс AS и DeviceNet
(опционально)

Данные для заказа
www.gemu-group.com8 / 31GEMÜ 4242
Пример заказа
Опция для заказа Код Описание
1 Тип 4242 Интеллектуальный датчик положения
2 Fieldbus 000 отсутствует, вариант 24 В=
3 Комплектующие Z Принадлежности
4 Материал корпуса 07 Нижняя часть — нерж. сталь, верхняя часть — PC
5 Функция 01 Интеллектуальный датчик положения, простого действия
6 Электроподключение 01 Встраиваемый штекер M12, 5-контактный
7 Пневматическое подключение 01 Соединительная резьба M5 для размера 1,
соединительная резьба G1/8 для размера 2
8 Опция 01 Вспомогательный ручной переключатель
9 Пропускная способность 01 14 Нл/мин, типоразмер 1
10 Исполнение с датчиком перемеще-
ний
030 Потенциометр, длина 30 мм, типоразмер 1 и 2
11 Специальное исполнение Отсутствует
Данные для заказа
GEMÜ 4242www.gemu-group.com 9 / 31
www.gemu-group.com10 / 31GEMÜ 4242
Технические характеристики
Среда
Рабочая среда: Классы качества согласно DIN ISO 8573-1
Содержание пыли: Класс 3, макс. размер частиц 5 мкм, макс. плотность частиц 5 мг/м³
Точка росы: Типоразмер 1
Класс 3, макс. точка росы под давлением -20 °C
Типоразмер 2
Класс 4, макс. точка росы под давлением +3 °C
Содержание масла: Типоразмер 1
Класс 3, макс. концентрация масла 1 мг/м³
Типоразмер 2
Класс 5, макс. концентрация масла 25 мг/м³
Температура
Температура окружаю-
щей среды:
Стандартное или специальное исполнение с
кодом Y
0–60 °C
Специальное исполнение, код X 0–50 °C
Температура управляю-
щей среды:
0 — 50 °C
Температура хранения: -10 — 70 °C
Давление
Рабочее давление: Типоразмер 1 Типоразмер 2
1–10 бар (при 40 °C)
1–8 бар (при 60 °C)
2–7 бар
Соблюдайте максимальное управляющее давление клапанного привода.
Пропускная способ-
ность:
Размер 1 Размер 2
14 Нл/мин
23 Нл/мин
250 Нл/мин
Соответствие продукции требованиям
Директива по электро-
магнитной совместимо-
сти:
2014/30/EU
Применяемые стандарты:
24 В Интерфейс AS IO-Link DeviceNet
Эмиссия помех EN 61000-6-3 согласно спец.
3.0 интерфейса
AS
EN 61000-6-3 EN 61000-6-3
Помехоустойчи-
вость
EN 61000-6-2 согласно спец.
3.0 интерфейса
AS
EN 61000-6-2 EN 61000-6-2

www.gemu-group.com22 / 31GEMÜ 4242
Events
Event Mode Type Code
Internal error Appear/Disappear Error 0x8CA2
Sensor error in position OPEN Appear/Disappear Error 0x8CA4
Sensor error in position CLOSED Appear/Disappear Error 0x8CA5
Programming error with no stroke Appear/Disappear Error 0x8CA6
Programming error with to less stroke Appear/Disappear Error 0x8CA7
Programming error after sensor error Appear/Disappear Error 0x8CA8
Not calibrated Appear/Disappear Error 0x8CA9
Pneumatic error in position OPEN Appear/Disappear Warning 0x8CB0
Pneumatic error in position CLOSED Appear/Disappear Warning 0x8CB1
Pneumatic error between position Appear/Disappear Warning 0x8CB2
Stroke reduction OPEN Appear/Disappear Warning 0x8CB5
Stroke reduction CLOSED Appear/Disappear Warning 0x8CB6
Parameter value out of Range Single Shot Notification 0x8DE0
Parameter value changed Single Shot Notification 0x8DE1
Специфические характеристики интерфейса AS
Вариант A2 Вариант A3 Вариант A4
Спецификация интерфейса
AS
3.0; макс. 31 подчиненное
устройство
3.0; макс. 62 подчиненных
устройства
3.0; макс. 62 подчиненных
устройства
Профиль интерфейса AS S 7.F.E (4 Вх./4 Вых.) S 7.A.E (4 Вх./3 Вых.) S 7.A.A (8 Вх./8 Вых.)
Конфигурация входов/выхо-
дов
7 7 7
Идент. код F A A
Код ID2 E E A
Допуск интерфейса AS Размер 1: Интерфейс AS, сертификат № 96001
Размер 2: Интерфейс AS, сертификат № 125601
Входы
Бит По умолчанию Функция Вариант Логика
A2 A3 A4
DI0 0 Индикация положения ОТКР X X X 0 = промышленный клапан не в поло-
жении ОТКР
1 = промышленный клапан в положе-
нии ОТКР
DI1 0 Индикация положения ЗАКР X X X 0 = промышленный клапан не в поло-
жении ЗАКР
1 = промышленный клапан в положе-
нии ЗАКР
DI2 0 Индикация рабочего режима X X X 0 = нормальный режим
1 = режим программирования
DI3 0 Ошибка 2 X X X см. анализ ошибок
DI4 0 Ошибка 3 - - X
DI5 0 Ошибка 4 - - X
DI6,
DI7
не использ. - - X
PF 0 Ошибка 1 X X X см. анализ ошибок
Специфические характеристики интерфейса AS
GEMÜ 4242www.gemu-group.com 23 / 31
Выходы
Бит По умолча-
нию
Функция Вариант Логика
A2 A3 A4
DO0 0 Активировать пневматический вы-
ход 2
X - - 0 = пневматический выход 2: выпуск
воздуха
1 = пневматический выход 2: впуск
воздуха
0 Активировать пневматический выход
2/4
X X X 0 = пневматический выход 2: выпуск
воздуха, пневматический выход 4 1):
впуск воздуха